
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI DIVARICAZIONE/PROTEZIONE DI PARETE, PER 48 MESI - ATTI 
304/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 29416 e n. 29418 del 10.07.2023, la SC Farmacia ha confermato la 
necessità di acquisire sistemi di divaricazione/protezione di parete da utilizzare per interventi laparoscopici, 
individuando nelle ditte AB Medica S.p.A., Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana, 
Innovamedica S.p.A., Johnson&Johnson Medical S.p.A., Medcomp S.r.l., Medtronic Italia S.p.A. e Surgiline 
S.r.l. operatori economici in grado di garantire la fornitura di prodotti di elevato livello qualitativo;  
 
ACCERTATO che, sulla base dei quantitativi prospettati dalla SC Farmacia, l’importo stimato per l’acquisto 
dei dispositivi in parola è stato stimato in € 34.055,00.= I.V.A.  22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno suddividere la fornitura in n. 2 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 
competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare e, nel contempo, di massimizzare la 
concorrenza tra i diversi operatori economici e di provvedere all’affidamento dei relativi contratti d’appalto 
per un periodo di 48 mesi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 136.220,00.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 
 

COD. GARA: A_2023_308 

Lotto CIG Descrizione prodotto 
Importo a base d’asta per 48 mesi 

I.V.A. 22% esclusa 

1 99352603EB Sistema di divaricazione/protezione di parete a doppio anello € 85.400,00 

2 9935368D08 
Sistema di divaricazione/protezione di parete a doppio anello con sistema di 

chiusura e foro per trocar 
€ 50.820,00 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del valore della fornitura in questione, la SC Approvvigionamenti ed 
Economato ha richiesto alle ditte indicate dalla SC Farmacia, attraverso la piattaforma telematica negoziale 
SinTel, la presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione dei dispositivi medici in narrativa; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2152 del 10/08/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (21.07.2023 ore 09.00), 
risultano essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 
 

LOTTO 1 – CIG: 99352603EB - COD. GARA: A_2023_308 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana 1689921171021 € 84.000,00 

Medtronic Italia S.p.A. 1689688237026 € 76.250,00 

Surgiline S.r.l. 1689775629702 € 42.500,00 

 
LOTTO 2 – CIG: 9935368D08 - COD. GARA: A_2023_308 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana 1689921494084 € 50.160,00 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “… Per ciascun lotto, l’aggiudicazione 
avverrà con affidamento diretto, a seguito di negoziazione svolta sulla base dei seguenti elementi, indicati 
in ordine decrescente di importanza: 
1) Ampiezza della gamma di misure offerte; 
2) Eventuali altri elementi di pregio del prodotto offerto; 
3) Economicità complessiva della fornitura …”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 33278 del 04.08.2023, la SC Farmacia ha comunicato che, sulla base dei 
criteri di valutazione stabiliti dalla lettera d’invito, per il lotto 1, l’offerta della ditta Applied Medical 
Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana è quella complessivamente migliore, mentre per il lotto 2 l’unica 
proposta pervenuta, dalla stessa ditta Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana, è conforme 
alle esigenze della Fondazione IRCCS; 
 
RITENUTO di dover affidare entrambi i lotti costituenti la procedura concorsuale in narrativa alla ditta ditta 
Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana; 
 
DATO ATTO che le offerte presentate dalla ditta Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana 
per ciascuno dei lotti oggetto della procedura concorsuale sono di seguito dettagliate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

LOTTO 1 - DITTA APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE B.V. - FILIALE ITALIANA – CIG: 99352603EB - COD. GARA: A_2023_308 

Cod. Int. 
Cod. 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 48 
mesi 

Prezzo 
unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

D933665 C8312 
V9099 
424577 

Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, XS, con Filo 
Guida, Intervallo di Incision e 2-4 cm - conf. 5 pz. 

2.000 € 42,00 € 84.000,00 

DA02023006 C8313 
V9099 

1279569 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, XXS, con Filo 

Guida, Intervallo di Incisione 1-3cm - conf. 5 pz. 

DA02023009 C8322 
V9099 

1226469 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, XS Corta, con Filo 

Guida, Intervallo di Incisione 2-4 cm - conf. 5 pz. 

D933664 C8323 
V9099 

1226475 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, XXS Corta, con 
Filo Guida, Intervallo di Incisione 1-3 cm - conf. 5 pz. 

DA02023108 C8401 
V9099 
424578 

Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, S, con Filo 
Guida, Intervallo di Incisione 2.5-6 cm - conf. 5 pz. 

D9336641 C8402 
V9099 

1279599 
Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, M, Intervallo di 

Incisione 5-9 cm - conf. 5 pz. 

D933668 C8403 
V9099 

1279601 
Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, L, Intervallo di 

Incisione 9-14 cm - conf. 5 pz. 

D933669 C8404  
V9099 

1279602 
Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, XL, Intervallo 

di Incisione 11-17 cm - conf. 5 pz. 

D933670 C8405  
V9099 

1279606 
Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, XXL, Intervallo 

di Incisione 17-25 cm - conf. 5 pz. 

D9336642 C8406 
V9099 

2220228 
Alexis O Protettore-Retrattore di Ferita, XXXL, 

Intervallo di Incisione 25-32 cm - conf. 5 pz. 

DA02023005 C8301 
V9099 

1279570 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, S, con Filo Guida, 

Intervallo di Incisione 2.5-6 cm - conf. 5 pz. 

DA02023111 C8302 
V9099 

1279571 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, M, Intervallo di 

Incisione 5-9 cm - conf. 5 pz. 

DA02023112 C8303 
V9099 

1279574 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, L, Intervallo di 

Incisione 9-14 cm - conf. 5 pz. 

DA02023113 C8304 
V9099 

1279575 
Alexis Protettore-Retrattore di Ferita, XL, Intervallo di 

Incisione 11-17 cm - conf. 5 pz. 

 
 

LOTTO 2 - DITTA APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE B.V. - FILIALE ITALIANA – CIG: 9935368D08 - COD. GARA: A_2023_308 

Cod. Int. 
Cod. 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 48 
mesi 

Prezzo 
unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

D933666 C8501 
K0199 

1228671 
Alexis Sistema Laparoscopico, S, Intervallo di Incisione 

2.5-6 cm - conf. 6 pz. 
1.320 € 38,00 € 50.160,00 

D933667 C8502 
K0199 

1254691 
Alexis Sistema Laparoscopico, M, Intervallo di Incisione 

5-9 cm - conf. 6 pz. 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in questione alla ditta Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale 
Italiana, per il periodo 01.09.2023-31.08.2027, comporta una spesa complessiva di € 134.160,00.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
681,10.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 
1. di affidare alla ditta Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di sistemi di divaricazione/protezione di parete da 
utilizzare per interventi laparoscopici – lotti 1 e 2, per un importo complessivo di € 134.160,00.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 48 mesi (01.09.2023-31.08.2027); 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contatti il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere ciascun contratto qualora, nel corso di 
validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 163.675,20.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
681,10.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 

400162 - Dispositivi medici: Cnd: K - 
Strumentario chirurugico 

2023002028 - 

2023 € 5.066,88 

2024 € 15.298,80 

2025 € 15.298,80 

2026 € 15.298,80 

2027 € 10.231,92 

400187 - Dispositivi medici: Cnd: V - 
Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione 

e dispositivi vari 
2023002029 - 

2023 € 9.223,20 

2024 € 25.620,00 

2025 € 25.620,00 

2026 € 25.620,00 

2027 € 16.396,80 

Totale     € 163.675,20 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 163.675,20 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


